
Protokół Nr 62 
z posiedzenia Komisji Ładu Przestrzennego i Ochrony Środowiska 

z dnia 18 lipca 2023 r. 
 

Przewodniczący Komisji radny Jaromir Chojecki otworzył i prowadził posiedzenie Komisji Ładu 
Przestrzennego i Ochrony Środowiska. 
Powitał członków Komisji, mieszkańców Milanówka.  
Lista obecności członków Komisji jest załącznikiem do protokołu. 
Obrady Komisji odbyły się w dniu 18 lipca 2023 r. (wtorek) o godz. 17:00, w budynku „B” Urzędu Miasta 
Milanówka przy ul. Kościuszki 45. 
 
Skład Komisji: 
Przewodniczący Jaromir Chojecki 
Radny Witold Mossakowski  
Radna Jolanta Nowakowska  
Radny Krzysztof Ołpiński  
 
Porządek obrad Komisji: 
1.Przyjęcie porządku obrad. 
2.Opinia Komisji dotycząca projektu uchwały w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego terenu „Pewna”. 
3.Sprawy różne. 
 
Ad 1. 
Przyjęcie porządku obrad. 
Przewodniczący Komisji poddał pod głosowanie przyjęcie porządku obrad.  
Komisja w głosowaniu: 2-za, pozytywnie zaopiniowała przyjęcie porządku obrad.  
 
Ad 2. 
Opinia Komisji dotycząca projektu uchwały w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego terenu „Pewna”. 
Zastępca Burmistrza Marcin Bąk poinformował, że w zakresie tego planu odbyło się kilka komisji. Gmina 
otrzymała pismo z Sanepidu. To pismo odczyta p. Makuch.  
Kierownik Referatu GNiPP Małgorzata Makuch poinformowała, że w związku z tym, że projekt decyzji 
lokalizacyjnej dot. cmentarza jest w trakcie procedowania UM wysłał do uzgodnień projekt decyzji do 
Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Grodzisku Maz., który poczytuje się, jako organ 
niewłaściwy do opiniowania tej decyzji. 
Kierownik Referatu GNiPP Małgorzata Makuch odczytała pismo od Państwowego Powiatowego Inspektora 
Sanitarnego.  
„Należy zauważyć w myśl art. 3 Ustawy z dnia 31 stycznia 1959 roku o cmentarzach i chowaniu zmarłych, 
cmentarze zakłada się i rozszerza na terenach określonych w miejscowych planach zagospodarowania 
przestrzennego. Tym samym realizacja ww. inwestycji jest dopuszczalna wyłącznie na obszarach 
przeznaczonych pod taką lokalizację określonych w miejscowym planie. Obowiązek ten dotyczy zarówno 
cmentarzy komunalnych jak i wyznaniowych. Brak uchwalenia miejscowego planu wyznaczającego obszar 
przeznaczony pod cmentarz nie skutkuje możliwością realizacji cmentarza na podstawie decyzji o lokalizacji 
inwestycji celu publicznego. Uchwalenie miejscowego planu stanowi realizację ustawowego obowiązku 
wynikającego z art. 3 ww. ustawy.  W myśl ust. 7 Ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu  
i zagospodarowaniu przestrzennym, miejscowy plan sporządza się obowiązkowo, jeśli wymagają tego przepisy 
odrębne. W miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego następuje ustalenie przeznaczenia terenu, 
rozmieszczenie inwestycji celu publicznego oraz określenie sposobów zagospodarowania i warunków 
zabudowy terenu. Postanowienia art. 3 Ustawy z dnia 31 stycznia 59 r. o cmentarzach i chowaniu zmarłych 
należy traktować, jako przepis szczególny względem przepisów ustawy o planowaniu przestrzennym 
tworzącym zintegrowaną regulację prawną w kwestii lokalizacji cmentarza. Tym samym poszerzenie 
cmentarza może nastąpić wyłącznie na podstawie zapisów miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego i nie może być realizowany w drodze decyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego 



lub innego tytułu prawnego z uwagi na istnienie przepisów odrębnych regulujących w sposób jednoznaczny 
dopuszczalność realizacji planowanego zamierzenia budowlanego. Ponadto warto zauważyć, że teren 
przeznaczony pod cmentarz musi spełniać szczegółowe wymagania środowiskowe określone  
w rozporządzeniu Ministra Gospodarki Komunalnej z dnia 25 sierpnia 1959 r. w sprawie określenia, jakie 
tereny pod względem sanitarnym są odpowiednie na cmentarze. W celu wyznaczenia terenu cmentarza 
należy przeprowadzić analizę uwarunkowań środowiska gruntowo-wodnego potwierdzoną aktualną opinią 
geotechniczną obszaru sporządzoną przez uprawnioną jednostkę badawczą na etapie projektowania 
zamierzenia tj. podjęcia przez gminę uchwały o przystąpieniu do sporządzenia miejscowego planu. Opinia 
geotechniczna wraz z projektem uchwały powinna zostać przesłana do Państwowego Powiatowego 
Inspektora Sanitarnego w Grodzisku Mazowieckim do uzgodnienia pod względem wymagań higienicznych  
i zdrowotnych w ramach procedury strategicznej, oceny oddziaływania na środowisko na podstawie ustawy  
o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz 
ocenach oddziaływania na środowisko. Brak uzgodnienia uwarunkowań sanitarnych terenu na etapie 
planistycznym skutkuje brakiem możliwości realizacji cmentarza na danym obszarze. Państwowy Powiatowy 
Inspektor Sanitarny w Grodzisku Mazowieckim przypomina, iż dopuszczalność realizacji planowanego 
zamierzenia jest możliwa po spełnieniu 2 warunków w tym: uzyskania pozytywnej opinii sanitarnej 
określającej przydatność danego obszaru pod cmentarz wydawanej w ramach uzgodnienia miejscowego 
planu, na podstawie przepisów o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie udziale 
społeczeństwa w ochronie środowiska, ocenach oddziaływania na środowisko, pozytywnej zgody 
Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Grodzisku Mazowieckim na założenie lub rozszerzenie 
cmentarza wyrażonej na podstawie ustawy o cmentarzach i chowaniu zmarłych. Państwowy Powiatowy 
Inspektor Sanitarny w Grodzisku Mazowieckim nadmienia, iż stanowisko wydane w toku procedury 
strategicznej oceny oddziaływania na środowisko nie zastępuje odrębnego postępowania w przedmiocie 
uzyskania zgody na założenie i rozszerzenie cmentarza precyzujący realizacją konkretnego zamierzenia 
inwestycyjnego wydawanej na podstawie odrębnych przepisów. Biorąc pod uwagę powyższe pozytywne 
stanowisko wyrażające możliwość poszerzenia granic cmentarza na danym terenie nie może nastąpić  
w drodze decyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego. Procedura założenia lub rozszerzenia 
granic istniejącego cmentarza powinna być każdorazowo poprzedzona uchwaleniem przez gminę 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla obszaru cmentarza i wyznaczonej w jego obrębie 
strefy sanitarnej oraz uzyskaniem w późniejszym etapie pozytywnej zgody Państwowego Powiatowego 
Inspektora Sanitarnego w Grodzisku Mazowieckim wydanej w trybie ustawy z dnia 31 stycznia 1959 r.  
o cmentarzach i chowaniu zmarłych. Wniosek o uzyskanie zgody na założenie lub rozszerzenie cmentarza 
może zostać złożony wyłącznie w sytuacji, gdy w obrocie prawnym funkcjonuje plan miejscowy określający 
granice oraz tereny, na jakich możliwa jest lokalizacja cmentarza”. 
Kierownik Referatu GNiPP Małgorzata Makuch w związku z zaistniałą sytuacją zwraca się o zdjęcie z porządku 
obrad tego projektu uchwały, ponieważ zgodnie z tym, co UM otrzymał od PPIS należy najpierw wystąpić  
o opinię geotechniczną. Dopiero po otrzymaniu tej opinii wraz z projektem uchwały o przystąpieniu do 
sporządzeniu planu przekazać do PPIS w Grodzisku Maz.  
Przewodniczący Komisji podkreślił, że projekt uchwały zostanie odłożony do czasu uzyskania potrzebnych 
dokumentów.  
 
Ad 3. 
Sprawy różne. 
Przewodniczący Komisji poruszył kwestię pisma Stowarzyszenia Na Rzecz Miast Ogrodów dot. przesadzenia 
zabytkowego dębu znajdującego się na terenie OSP w Milanówku oraz uprawnień ref. ROŚ dot. uzgodnień  
w tej sprawie. 
Zastępca Burmistrza Marcin Bąk poinformował, że nie ma sformalizowanej procedury w obrębie urzędu. Jest 
to na tyle mała jednostka, że nie stosuje się wzajemnych, pisemnych uzgodnień. Sprawa przesadzenia dębu 
jest związana ściśle z projektowaną inwestycją. Burmistrz uznał, że rozmowy na ten temat pracowników nie są 
potrzebne. Nie ma takiego regulaminu organizacyjnego, że każdy wydział musi opiniować działania innego 
wydziału.  
Przewodniczący Komisji podkreślił, że tych spraw już ROŚ nie opiniuje. Taka była decyzja burmistrza.  
Przewodniczący Komisji poruszył kwestię pisma Stowarzyszenia Na Rzecz Miast - Ogrodów dot. ochrony 
lęgowej ptaków na Turczynku.  
Radny odczytał odpowiedz UM na pismo Stowarzyszenia Na Rzecz Miast – Ogrodów.   



„W odpowiedzi na pismo z dnia 23 czerwca 2023 roku w sprawie wykonywanych prac na terenie Turczynka  
w ramach projektu „Poprawa jakości środowiska miejskiego poprzez zagospodarowanie terenów zielonych na 
obszarze gminy Milanówek” informuję, że przesunięcie pryzm gałęzi odbywało się w obecności ornitologia  
z uprawnieniami. Czynność ta nie wymaga zezwolenia, a na pryzmach nie stwierdzono bytowania chronionych 
ptaków. W odniesieniu do wspomnianych przez Stowarzyszenie w piśmie gatunków ptaków informujemy, że 
w przypadku kosa młode opuszczają gniazdo po około 2 tygodniach. Początkowo są niezdolne do latania. 
Pozostają ukryte na ziemi, ale rodzice się nimi opiekują. Po kilku dniach umieją już latać, a stają się całkiem 
samodzielne nawet w dwudziestym, trzydziestym dniu życia. Rudzik jest to półdziuplag. Jeśli Stowarzyszenie 
posiada opinię ornitologiczną stwierdzającą w prymie gniazda wyżej wymienionych ptaków, prosimy o jej 
przedstawienie. Korony drzew z uwagi na bezpieczeństwo, zostaną oczyszczone z posuszu. Przy drzewach, na 
których znajdują się dziuple oraz gniazda nie będą prowadzone prace. Po raz kolejny przypominamy, że 
projekt na zagospodarowanie terenu wokół willi Turczynek został zatwierdzony przez Mazowieckiego 
Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków. W projekcie zawarto zapis: „Ostateczna lokalizacja nowo 
projektowanych elementów małej architektury – ławki, kosze i tablice informacyjne - zostanie ustalona  
z inwestorem na etapie realizacji projektów w terenie. W przypadku wystąpienia kolizji z istniejącym 
drzewostanem projektant został poinformowany o rozpoczęciu prac na terenie Turczynka. Ponadto 
informujemy, że konwalie nie zostały zniszczone, a przesadzone zgodnie z zapisem dokumentacji 
projektowej”.  
Stowarzyszenie Na Rzecz Miast Ogrodów Anna Krawczyk podkreśliła, że nie było żadnego nadzoru 
ornitologicznego w czasie przesuwania gałęzi w duży stos. Zdjęcia przesuwanych gałęzi zostały pokazane 
radnym. Opisy o porach lęgowych kosów i rudzików nie są prawdziwe. Pani Krawczyk uważa, że  
w przenoszonych skarpach były gniazda parków, które zostały zniszczone. Działania były przeprowadzone  
w trybie nie przyrodniczym. Przedstawione pisma i opinie ornitologiczne wzbudzają negatywne emocje. Pani 
Krawczyk odniosła się do przesadzenia konwalii. Zostały przesadzone dwie niewielkie kępy kwiatów. Reszta 
została zniszczona, ponieważ ścieżka prowadziła przez dwie duże polany konwalii. Było to zgłaszane na etapie 
zgłaszania projektu u konserwatora zabytków. Mieszkanka poruszyła kwestię lokalizacji małej architektury, 
która była szczegółowo omawiana z projektantem. Pani Krawczyk odnosi wrażenie, że zapis odnośnie do tego, 
że lokalizacja infrastruktury będzie ustalona na późniejszym etapie w kontekście brzmienia tego pisma 
mieszkanka odbiera, jako informację, że ławki będą postawione, gdzie wykonawcy będą chcieli. Intencja jak  
i wydźwięk tego zapisu, konwersacje i rozmowy, są inaczej brzmiące niż w tym piśmie. Konserwator wydał 
różne opinie w sprawie przycinki gałęzi. Posusz miał być usunięty w obrębie alejek. Mieszkanka nie ma 
zaufania do realizacji tego projektu, obietnic i standardów wykonawstwa. Pani Krawczyk poruszyła temat 
zabytkowej alei drzew. Mając doświadczenie z ul. Wysokiej, ul. Warszawskiej i inne absurdalne pomysły, 
zmiana kształtu drzew, zaburzenie ich statyki czy wyglądu koron nie powinno być wykonane. Mieszkanka jest 
zbulwersowana i zaniepokojona, że pora lęgowa ptaków oraz wszystko, o co walczy stowarzyszenie, jest 
traktowane w tak żenująco, kompromitujący sposób. Pani Krawczyk jest oburzona treścią pisma i kierunkiem, 
w jakim to zmierza. Las w Turczynku po przycince stwarza bardzo smutny widok. Po przerzedzeniu jest to 
smutny szaro-bury las.  
Zastępca Burmistrza Marcin Bąk poinformował, że podtrzymuje stanowisko pracowników merytorycznych, 
którzy przygotowali tą odpowiedź.  
Radny Witold Mossakowski podkreślił, że parę miesięcy temu widziano zagrożenia, dlatego starano się 
porozumieć z pracownikami UM. Niestety, zostało to całkowicie zlekceważone, pomimo to, że wielu 
mieszkańców i radnych włożyło dużo wysiłku. Turczynek wygląda jak obraz po wojnie. Radnemu jest przykro, 
że tak się dzieje i że nie można prowadzić żadnego dialogu z pracownikami.  
Zastępca Burmistrza Marcin Bąk podkreślił, że zgłaszane prośby mieszkańców i radnych były na początku 
konsultowane z projektantami. Głównie chodziło o to, czy zmiany są istotne, czy wymagają zgody projektanta, 
czy wymagają korekty kosztorysu. Pan Bąk przypomniał o kalendarzu dofinansowania. To, co widać na mieście 
nie jest końcowym efektem.  
Radny Witold Mossakowski nie zgadza się z wypowiedzią przedmówcy. Uwagi, które złożyli mieszkańcy  
w żaden sposób nie obciążały kosztorysu, a wręcz go zmniejszały. Zmiany w Turczynku były określone w ten 
sposób, że nie było, gdzie wydać pieniędzy. Tłumaczenie absurdalne, ponieważ część z tych pieniędzy mogła 
być przeznaczona np. na chodniki.  
Przewodniczący Komisji poruszył temat schnących drzew. Wszystkie drzewa, które zostały nasadzone niestety 
usychają. Prawdopodobnie ze względu na brak podlewania.  



Stowarzyszenie LOP Justyna Mietelska przypomniała, że firma robiąca nasadzenia miała podlewać i dbać  
o rośliny. Było to zawarte w umowie.  
Zastępca Burmistrza Marcin Bąk potwierdził, że to, co firma sadziła miała utrzymać i podlewać. Uschnięte 
drzewa miały być zastąpione nowymi.  
Stowarzyszenie LOP Justyna Mietelska obawia się, że tej firmy nikt nie znajdzie. Ilość roślin, które uschły po 
posadzeniu jest tak wielka, że ta firma nie zarobi tyle pieniędzy, żeby to ponownie posadzić. Zdaniem 
mieszkanki nadzorca projektu nie wywiązuje się ze swoich zadań. Jest zatrudniony pracownik do tego 
projektu, któremu gmina dużo płaci, a który nie pilnuje wykonawstwa. Dwa miesiące nie pada deszcz, jest 
susza, a nadzorca projektu nie pilnuje podlewania. Publiczne pieniądze zostały wyrzucone w błoto. 
Mieszkanka chciałby wiedzieć, jakie koszty dotyczą poszczególnych miejsc objętych projektem.  
Przewodniczący Komisji poinformował, że na stronie miasta w przetargach są wyniki. Nie trzeba się pisemne 
zwracać. Nic innego z UM mieszkanka się nie dowie. Radny rozumie, że jeszcze nie było żadnych odbiorów. 
Radny prosi o informację o odebraniu robót. 
Stowarzyszenie LOP Justyna Mietelska zapytała, co będzie, jeżeli firma nie zrobi ponownych nasadzeń. 
Przewodniczący Komisji uważa, że gmina nie powinna płacić za umowę.  
Zastępca Burmistrza Marcin Bąk potwierdził. Żeby odebrać pracę, należy sporządzić protokół odbioru,  
w którym jest potwierdzone, co jest faktycznie zrobione. Na podstawie tego są wypłacane należności. Są 
również wypłacane bieżące płatności za zieleń.  
Przewodniczący Komisji zapytał, co zostało odebrane. Jakie kwoty zostały wypłacone i za co. 
Stowarzyszenie Na Rzecz Miast Ogrodów Anna Krawczyk podkreśliła, że w projekcie, który był uzgadniany ze 
Stowarzyszeniem, jako stroną postępowania, było wiele zapisów. Te zapisy miały zostać. Zadziałały dziwne 
siły, że niektóre z nich zniknęły. W samym projekcie zostały zapisy, o które bardzo walczono, że żadne prace 
wycinkowe, pielęgnacyjne, nie będą prowadzone w porze lęgowej ptaków. Jest to notorycznie lekceważone  
i naruszane. Albo ktoś nie zna projektu, który realizuje albo daje sztuczne interpretacje pory lęgowej. 
Przewodniczący Komisji zapytał, co z dębem na terenie OSP kolidującym z budynkiem, który ma zostać 
wybudowany, kiedy ruszy budowa OSP. 
Zastępca Burmistrza Marcin Bąk powiedział, że budowa na razie nie może ruszyć gdyż brak jest 
zatwierdzonego projektu budowlanego z powodu prowadzenia przez Konserwatora postępowania 
dotyczącego usunięcia i przesadzenia drzew. 
 
 
Na tym posiedzenie i protokół zakończono. 
Nagranie stanowi integralną część protokołu. 
 
Przewodniczący Komisji Ładu Przestrzennego i Ochrony Środowiska 
/-/    
Jaromir Chojecki 
 
Protokołowała 
/-/ 
Małgorzata Obwojska 


